
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: DELIBERAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CHIMICI IN USO 

SU APPARECCHIATURE DELLA DITTA LIFE TECHNOLOGIES ITALIA, A SCOPO DI 

DIAGNOSTICA, PER L’UOC IMMUNOLOGIA E DIAGNOSTICA MOLECOLARE ONCOLOGICA 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si indica procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura 

di prodotti chimici in uso su apparecchiature della ditta Life Technologies Italia, a scopo di diagnostica, per 

l’UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per un importo 

di € 199.900,00 Iva 22% esclusa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 15622 del 31/07/2025 il Prof. Antonio Rosato, Direttore dell’UOC Immunologia e 

Diagnostica Molecolare Oncologica, al fine di garantire la continuità dell’attività di diagnostica 

nell’utilizzo di apparecchiature acquisite tramite la ditta Life Technologies Italia, ha chiesto 

l’attivazione di una procedura finalizzata alla fornitura di prodotti chimici della medesima ditta; 

- nel medesimo protocollo ha dichiarato che i prodotti risultano infungibili, in quanto:

 i prodotti sono utilizzati nell’ambito di protocollo diagnostici certificati, per i quali non è 

possibile ricorrere a materiali alternativi senza compromettere la validità e la continuità dei 

processi diagnostici stessi; 

 nel fabbisogno sono inclusi prodotti esclusivi per apparecchiature Life Technologies o di altre 

ditte poi acquisite da Life Technologies, che si elencano di seguito: 

APPLIED BIOSYSTEMS 3500XL DX, IOV0019185 ubicato presso la sede IOV-Busonera; 

APPLIED BIOSYSTEMS 3500XL DX, IOV0011180, ubicato presso la sede IOV-Torre della 

Riceca; 

Real-time: QuantStudio 7 Pro, IOV0019074 ubicato presso la sede IOV-Busonera; 

Fluorimetro QUBIT 3.0 inv. HC0000206 ubicato presso la sede IOV-Busonera; 

Fluorimetro QUBIT 4 inv. HC0002796 ubicato presso la sede IOV-Torre della Ricerca (lato 

nord); 

Fluorimetro QUBIT 4 inv. HC0019146 ubicato presso la sede IOV-Torre della Ricerca (lato 

sud); 

 tali dispositivi richiedono l’utilizzo di reagenti e materiali specifici, non impiegabili su altre 

piattaforme, ma essenziali per garantire la continuità e l’efficienza delle attività diagnostiche 

nelle rispettive sedi; 

- l’importo stimato a base d’asta è di € 199.900,00 Iva 22% esclusa;

ACCERTATO che non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter 

far ricorso, stipulate dal soggetto aggregatore (C.R.A.V. di Azienda Zero) e Consip S.p.a., come constatato 

mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della UOC Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica, la Dott.ssa Maria Zanandrea;

RICHIAMATO pertanto, ai fini della presente procedura, con particolare riferimento a quanto dichiarato dal 

clinico richiedente rispetto al carattere di infungibilità dei prodotti in esame, l’art. 76, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. 36/2023, che consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

qualora la fornitura possa essere fornita da un unico operatore economico se la concorrenza è assente per motivi 

tecnici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 per la 

fornitura di prodotti chimici in uso su apparecchiature della ditta Life Technologies Italia, elencati 

nell’allegato “API_Allegato1” (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), a scopo di 

diagnostica, per l’UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica dell’Istituto Oncologico 

Veneto per un periodo di 12 mesi;

2. di invitare la ditta Life Technologies Italia, corrente in Via S. Bovio, n.3, 320054, Segrate (MI), P.Iva 

12792100153, a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento della fornitura sopra descritta;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE 

D’ASTA

Prodotti chimici € 199.900,00

Totale Importo a base d’asta € 199.900,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo € 43.978,00

Contributo ANAC € 250,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 44.228,00

TOTALE COMPLESSIVO € 244.128,00

4. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 per la 

fornitura di prodotti chimici in uso su apparecchiature della ditta Life Technologies Italia, elencati 

nell’allegato “API_Allegato1” (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), a scopo di 

diagnostica, per l’UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica dell’Istituto Oncologico 

Veneto per un periodo di 12 mesi;

2. di invitare la ditta Life Technologies Italia, corrente in Via S. Bovio, n.3, 320054, Segrate (MI), P.Iva 

12792100153, a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento della fornitura sopra descritta;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE 

D’ASTA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Prodotti chimici € 199.900,00

Totale Importo a base d’asta € 199.900,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo € 43.978,00

Contributo ANAC € 250,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 44.228,00

TOTALE COMPLESSIVO € 244.128,00

4. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


